Requerimento Nº 1182/2025

Súmula: Solicito ao Executivo,
informações junto a Secretaria de
Administração e Tecnologia e a
Secretaria de Educação, um estudo
sobre a possibilidade de trazer o projeto
“Ciência na Estrada”, para o município de
Itapevi.

 Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal,
informações junto a Secretaria de Administração e Tecnologia e a Secretaria de
Educação, um estudo sobre a possibilidade de trazer o projeto “Ciência na Estrada” para
o município de Itapevi.

                                       JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Ciência na Estrada é um projeto itinerante que leva ciência, tecnologia e
inovação a estudantes da rede pública de ensino e jovens de diferentes comunidades,
democratizando o acesso ao conhecimento de forma interativa, acessível e inspiradora.

Acreditamos que a ciência transforma vidas e abre caminhos. Por isso,
percorremos escolas, praças e centros comunitários com uma estrutura adaptada para
oferecer experiências educativas que despertam a curiosidade, estimulam o pensamento
crítico e incentivam novas possibilidades de futuro.

Com oficinas práticas, experimentos interativos, demonstrações científicas, rodas
de conversa e atividades lúdicas, o projeto conecta teoria e prática em uma abordagem
leve, inclusiva e envolvente. Tudo é pensado para aproximar os participantes dos temas
mais atuais da ciência e da tecnologia — da física ao meio ambiente, da robótica à
astronomia.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
99

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
1G

F
-0

A
5H

-3
7D

F
-W

Z
7B

Mais do que uma ação educativa, o Ciência na Estrada é um movimento:
queremos provocar o encantamento pela ciência, fortalecer o protagonismo juvenil e
ampliar horizontes.

Porque o saber não pode parar — ele precisa circular, viajar, chegar a todos os
cantos.

       Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
99

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
1G

F
-0

A
5H

-3
7D

F
-W

Z
7B

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S1GF0A5H37DFWZ7B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S1GF-0A5H-37DF-WZ7B

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
99

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
1G

F
-0

A
5H

-3
7D

F
-W

Z
7B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S1GF0A5H37DFWZ7B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S1GF0A5H37DFWZ7B
		2025-04-23T13:10:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura